
.Ústí n. L. – Klíše                        23  
Název objektu 
 

Městské obytné domy  
Adresa Klíšská  (č. o. viz pod fotografií)  

č. p. 443-450, Ústí n. L. - Klíše  
 K.ú./parcela č. St. p. č. 1306-1309 a 1311-1314  
v k. ú. Klíše 775053  

Architekt   Městský stavební úřad Ústí n. L.  
Stavební rada Franz Josef Arnold  

Stavitel  ? 

Projekt 1927 

Realizace 1928 

Vlastník různí vlastníci (jednotlivci)  

Typ objektu bytové domy 
Typ 
památkové 
ochrany 

nejsou chráněny 

 
 
 
 
Klíšská č. o. 81,83,85,87 a 89,91,93,95 

 
Popis: 
 
Plány k popisovaným domům byly dlouho nezvěstné, podařilo se je nalézt až nyní zcela náhodou, byly 

zařazeny omylem pod č. p. centra nikoliv Klíše. Jde o první bytové domy s plochou resp. pultovou střechou 
stavěné městem a jeho hlavním architektem Arnoldem. Je to vůbec první tzv. „Siedlung“ ve městě, tedy volná 
řádková zástavba v krajině, postavená vlastně na principu zahradních měst. Město již mělo zkušenost s 
komunální výstavbou, provádělo ji však zatím konzervativně v tradičních městských blocích s klasicizující 
estetikou s nádechem protorenesance (Krob, Arnold), nyní se však přiklání k očištěným a úspornějším 
formám nové věcnosti, zcela podle nejmodernějších německých trendů. Od poloviny 20. let staví obdobné 
„Siedlungy“ v Německu Bruno Taut, dispozice jsou velmi podobné. Tyto dvě popisované „řádky“ jsou cenné 
zejména proto, že byly ve městě první. Následovaly další dvě podobné, pro zaměstnance městské elektrárny a 
poté ještě třetí dizpozičně více modifikovaná. Potom již následuje rozmach městské výstavby na druhé straně 
Klíšské ulice a „stavební akce“ jsou poté číslovány (Bauaktion 1-4), známé jsou zejména tzv. S-domy 
(Bauaktion 3).  

 
Jednolitou hmotu bloku zezadu rozbíjejí vysazené balkony, zepředu zas vysunutá tělesa schodiště a 

koupelen. Tento plastický ráz se u dalších verzí řádek (3-4 a 5) zmírňuje. Z boku je použito známé schema 
„těla a hlavy“ - rozdělení na vyšší a nižší část, tomu odpovídá i sklon pultové střechy, nižší římsa podtrhuje  
„podkroví“. Dům tedy, přesto že nemá sedlovou střechu, snaží se zdůraznit „začátek a konec“ fasády - tedy 
sokl a „půdu“. Lizény na boční fasádě odrážejí vnitřní strukturu dvojtraktu.  
 

U Arnolda je patrná v tomto přelomovém období tendence umístit do „holé“ plochy fasády stylizovaný 
ornament, nicméně v realizaci od toho většinou upouští. Jakýmsi ozvukem tohoto „nutkání“ je umístění štuku 
městského znaku s letopočtem, který se od této doby vyskytuje na většině komunálních staveb města. Arnold 
tedy není funkcionalistou, spíše abstrahuje a oprošťuje od zbytečností klasické principy. Nejde však o 
zpátečnictví, ale prostě jen o jiný diskurz nové věcnosti a expresionismu, související s jazykovou identitou.  

 
Pozoruhodné je, že bytový dům je sestaven vlastně ze čtyř řadových domů, jak to definuje v popisu arch. 

Arnold. Tyto sekce by případně mohly stát i samostatně. Vstup je v ose každé z nich, schodištěm se 
dostáváme vždy ke dvěma symetrickým bytům 2+1 s koupelnou a balkonem přístupným z kuchyně. Byty 
mají bez balkonu 50 m2. Oproti Tautovi (Fritz-Reuter-Allee) umožnuje Arnoldovi vysunutí koupelen 
vstupovat do ložnice z předsíně a ne neprakticky přes obývací pokoj.  

U řádky 4 (typ A) ruší Arnold balkony a slučuje kuchyň s obývacím pokojem tedy vytváří dispozici 2+kk. 
U řádky 3 (typ B) kuchyň obrací na druhou stranu a přidává pro jeden byt pokoj. U řádky 5 jsou pouze dva 
vchody, z toho lze tušit, že byty budou velkorysejší, dispozici jsem však neviděl.  

 



 Typické pro Arnolda jsou jeho lehce střílnovité či nálevkovité portály vstupů a sdružených schodiš´tových 
oken na výšku domu. Tyto občas neopomene ozdobit ornamentem, např. na domě Ústecké spořitelny na 
Masarykově ul. z roku 1928, tento motiv je patrný už i na návrhu pomníku hrdinů pro ústecký hřbitov z roku 
1920. Na zkoumaných domech měl být dle plánů rám tvořen nejspíše klinkerovým páskem, na řádce 3-4 
(domy pro zaměstnance městské elektrárny) se pak ornamenty v rámu portálu v plánech vyskytují, ve 
skutečnosti však nebyly realizovány.  

 
Domy jsou omítané, sokl kamenný, barevnost dnes nepůvodní. Všechny detaily jsou vesměs dochované.  

Památkové zhodnocení: 
 
 Architekt Arnold byl ústeckým průkopníkem bezozdobnosti, vzhledem k tomu, že pracoval na městských 

zakázkách, jeho produkce byla rozsáhlá a tedy měla velký vliv na obraz města. Arnold byl rovněž členem a 
zezačátku vedoucím „Labské župy“ uměleckého sdružení „Metznerbund“. Vzhledem k tomu, že jde o jeho 
první bezozdobné realizace, mají domy jistě význam „precedentu“.  

 
Bezprostřední časová vazba na nejprogresivnější německá architektonická díla (Taut) z domů činí důležité 

doklady doby, hodné ochrany.  
 

Prameny a literatura: 
 

• Archiv města Ústí n. L. - spisový meziarchiv, Klíše  443-450 
 

• Matěj PÁRAL, http://aussig.mysteria.cz, Ústí n. L. 2004-2009. (Arnold)  
• Matěj PÁRAL, Martin KRSEK, Jan VACA, http://www.usti-aussig.net, Ústí n. L. 2007-2009 

(Arnold)  
 

• http://www.usti-nad-labem.cz/dejiny/ (Arnold)  
 

• Kurt JUNGHANNS, Bruno Taut 1880-1938, Hentschelverlag, Berlin, 1983 

Zpracovatel 
Matěj Páral 

Datum 
30. října 2008 

 
 
 
 

Seznam příloh :  
 
1. katastrální mapa 
 
2. letecký snímek  

 
3. fotografická a plánová dokumentace 

 
• půdorys 2x 
• pohled a řez  
• současná fotografie 2x  
• fotografie detailu 2x  

 
 
 
 



Městské obytné domy - č. p. 443-450, Ústí n. L. - Klíše 
přílohy:  
 
 
katastrální mapa 
 

 
 
 
letecký snímek  
 

 



dobová dokumentace  - půdorys přízemí  
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 
 
dobová dokumentace  - půdorys patra   
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 



dobová dokumentace  - pohled západní    
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 
 
dobová dokumentace  - pohled jižní 
zdroj: spisový meziarchiv města Ústí n. L.  
 

 
 



fotografie - boční fasáda:  
zdroj: Matěj Páral (2009)  
 

 
 
 
fotografie - fasáda do ulice:  
zdroj: Matěj Páral (2009)  
 

 



fotografie - detail městského  znaku s letopočtem:  
zdroj: Matěj Páral (2009)  
 

 
 
 
fotografie - detail okna a zábradlí, detail dveří do bytu:  
zdroj: Matěj Páral (2009)  
 

    
 
 


